资委共同印发的《关于国有企业投资项目直接委托设计施工若干问题的通知》中具体明确

了若建设单位拥有设计、施工企业 50%股权，且通过协议等方式实际控制该设计、施工企

业并承担主要管理责任的情形，属于建设单位占主导地位的单位。因此 2022 年 4 月公司

及全资子公司合诚水运分别将所持有天成华瑞 25%、5%的股权转让予控股股东厦门益悦，

http://www.cindasc.com/

请阅读最后一页免责声明及信息披露 http://www.cindasc.com  10

整合调整后，厦门益悦直接持有天成华瑞 30%股权，通过公司间接持有 20.31%股权，直

接间接合计持有天成华瑞超过 50%以上股权，符合国有企业投资项目直接委托设计施工条

件。股权调整为公司承接控股股东建发国际集团投资建设项目的施工业务打通渠道，为公

司建筑施工业务的快速发展、与控股股东业务层面的协同发展落地打好基础。

2023 年上半年建筑施工业务异地拓展规模快速成长，新签合同额及营收实现重大突

破。完成股权结构调整及报送国资备案后，公司建筑施工子公司天成华瑞从 2022 年 8 月

开始承接业务，截至 2022 年末共承接厦门 5 个房地产开发项目，新签订建筑施工合约

18.3 亿元，占总新签订合同规模的 62.7%，2022 年建筑施工实现营收 3.81 亿元，占总营

收的 30.2%，为公司带来了新的业绩增长动力来源。2023 年公司建筑施工业务向异地积

极拓展，除福建省外，开始走向浙江、川渝和两广等区域，2023 年上半年建筑施工业务

在华东、华南、华中等福建省外区域市场落地新签合同超 58 亿元，建筑设计业务在宁波、

苏州、丽水等市场实现从“0”到“1”的突破。截至 2023 年上半年，公司建筑施工业务新签

合同额 85.81 亿元，实现营业收入 7.01 亿元，占总营收比重的 66.20%，实现净利润

650.93 万元。2023 年 5 月公司调整日常关联交易额度，将公司向建发集团及其控制企业、

建发集团及其他关联方交易建筑施工业务的关联交易合同额度由 60 亿元提高 63 亿元至

123 亿元。如果关联交易额度全额落地，2023 年全年公司建筑施工业务新签订合同额有

望实现 527.1%的同比增长。

图表 4：公司调整 2023 年度日常关联交易额度（万元）

关联交易类别 关联交易对象 关联交易内容

调整前 2023 年

预计日常关联交

易合同金额

本次调整日常

关联交易金额

调整后 2023 年预

计日常关联交易合

同金额

调整原因

向关联人销售商

品、提供劳务

建发集团及其控制企

业、建发集团其他关

联方

勘察设计、工程管理、

检测服务、综合管养等
30,000 — 30,000 —

建筑施工 600,000 630,000 1,230,000 业务量增加

小计 630,000 630,000 1,260,000 —

向关联人采购商

品、接受劳务

建发集团及其控制企

业、建发集团其他关

联方

购买日常消费品及服

务、购买与生产经营相

关商品

30,000 20,000 50,000 采购量增加

小计 30,000 20,000 50,000 —

合计 660,000 650,000 1,310,000 —

资料来源：公司公告，信达证券研发中心

与建发体系协同与融合仍在继续，合作双赢增长可期。目前公司持续积极推进与控股

股东在企业文化、业务协同方面的融合，管理方面根据上市公司及国企管理要求，做好组

织对接和归口管理，推动内控合规一体化，业务方面依托控股股东的战略引领和资源，加

快业务协同和产业结构转型升级。公司凭借多年深耕工程监理等相关产业以及完整的工程

全产业链，能为控股股东建发国际集团的房地产开发项目提供勘察设计、代建监理一体化、

施工等技术服务，不仅能更有力地保障建发国际的建筑质量把控，也能保证资金安全、提

升开发效率，从而增强建发国际集团的竞争力和经营效率。对建发合诚而言，一方面建发

国际作为头部国有房地产开发企业，在 2022 年行业深度调整的背景下，仍能实现销售金

额同比增长 3%的稳定销售规模，在 32 个城市销售额进入市场前 10 名，在主流城市市场

份额也进一步提升，随着行业持续出清、市场企稳恢复，建发国际作为稳健国企的优势有

望进一步凸显，随着建发国际市占率和规模进一步成长，建发合诚的建筑施工业务也有望

实现稳定增长；另一方面，与建发体系的深度融合，有望进一步赋能公司品牌价值，实现

除建筑施工外其他传统业务的增长。

http://www.cindasc.com/

请阅读最后一页免责声明及信息披露 http://www.cindasc.com  11